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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku ochrany osobních údajů

a reflektuje účinnou evropskou právní úpravu ke dni uzavření této diplomové práce, pokud

v ní není výslovně uvedeno jinak. Téma diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na

skutečnost, že v českém právním prostředí existuje řada publikací, které se zaobírají

problematikou ochrany osobních údajů, nicméně žádná z nich neaplikuje tuto problematiku

do sféry civilního letectví, jež dle mého názoru představuje značně specifickou oblast, a to

s ohledem na povahu, rozsah a způsob zpracování osobních údajů. Jen v roce 2018 bylo

dle statistik ICAO1 přepraveno prostřednictvím letecké dopravy 4,3 miliardy cestujících.2

Pokud budeme uvažovat minimální potřebný počet operací s osobními údaji pro zajištění

obchodní letecké dopravy tohoto počtu osob, dojdeme k závěru, že došlo k více než 17

miliardám operací s dotčenými osobními údaji.3

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž těžištěm této diplomové

práce je její specifické zaměření, jehož zpracování předpokládá alespoň základní znalost

problematiky ochrany osobních údajů a civilního letectví. Z tohoto důvodu obsahuje

diplomová práce uvedení do obou problematik v podobě první a druhé kapitoly.

Tyto představují obecný základ pro lepší porozumění kapitolám následujícím a pojednávají

o vlastní aplikaci právních norem upravující zpracování a ochranu osobních údajů

v civilním letectví.

První kapitola se věnuje obecné problematice ochrany osobních údajů a její právní

úpravě. Krátce pojednává o jejím historickém vývoji a zmiňuje některé milníky, které vedly

1 Mezinárodní organizace pro civilní letectví (dále jen „ICAO“). Jedná se o mezivládní organizaci přidruženou

k OSN. ICAO bylo ustanoveno signatáři Chicagské úmluvy v roce 1944. Česká republika, resp. Československo

přistoupilo k Chicagské úmluvě v roce 1947. Ve sbírce mezinárodních listin je vyhlášena pod č. 147/1947 Sb.

m. s. (dále jen „Chicagská úmluva“).

2 ICAO. Annual Report 2018: The World of Air Transport in 2018. In: icao.int. [online]. Datum publikace 2019.

Bez data aktualizace. [cit. 27.01.2020]. Dostupné z https://www.icao.int/annual-report-2018/Pages/the-world-

of-air-transport-in-2018.asx Autor této diplomové práce prohlašuje, že ke dni vypracování této diplomové práce

nejsou dostupné statistiky z roku 2019.

3 Skutečný počet operací je ve skutečnosti výrazně vyšší. Pro uvedený počet operací bylo uvažováno, že všechny

rezervace byly prováděny cestujícím bez zprostředkování cestovní agenturou. Rovněž nebyly uvažovány

operace, které nejsou nezbytné pro provedení letecké přepravy, ale tvoří sekundární zpracování osobních údajů,

které je prováděno na základě zákonného požadavku. Pro výpočet autor této diplomové práce uvažuje,

že všechny lety byly provedeny v rámci území EU.

https://www.icao.int/annual-report-2018/Pages/the-world-of-air-transport-in-2018.aspx
https://www.icao.int/annual-report-2018/Pages/the-world-of-air-transport-in-2018.aspx
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společnost k přijetí právní úpravy, jež by danou problematiku regulovala. Dále se zaměřuje

na některé nové právní instituty a podstatné dílčí změny, které s sebou přinesla právní

úprava této problematiky účinná od 25. května 2018, zároveň zohledňuje zejména instituty

a skutečnosti relevantní ve vztahu k následujícím kapitolám.

Druhá kapitola této diplomové práce představuje obecný základ právní úpravy

civilního letectví, vysvětluje a definuje některé jeho základní pojmy a stručně pojednává

o vztahu právních norem regulujících civilní letectví s Nařízením Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), Úř. věst. L 119, 4. 5. 2016,

s. 1—88, (dále jen „GDPR“).

Následující kapitoly aplikují vybrané právní předpisy týkající se ochrany

a zpracování osobních údajů do roviny civilního letectví, přičemž se zaměřují zejména na

oblast provozování obchodní letecké dopravy a danou problematiku zkoumají především

z pohledu leteckého dopravce. V tomto ohledu se pokouší zmapovat procesy zpracování

osobních údajů počínajíce nabídkou služeb, pokračujíce vytvořením rezervace, vystavením

přepravního dokladu a poskytnutím přepravních služeb leteckého dopravce, končíce

některými nezbytnými administrativní procesy, které jsou s těmito úkony spjaté a při nichž

rovněž dochází ke zpracování osobních údajů. Kromě aplikace dané právní úpravy

do oblasti civilního letectví mj. popisují právní vztahy mezi jednotlivými správci

a zpracovateli, kteří se podílejí na zpracování osobních údajů v obchodní letecké dopravě

a upozorňují na některé komplikované problémy spojené s předáváním osobních údajů

mimo Evropský hospodářský prostor (dále jen „EHP“), resp. do zemí, které neposkytují

odpovídající úroveň ochrany osobních údajů. V neposlední řadě se také okrajově zaobírají

problematikou vybraného zpracování osobních údajů některých zaměstnanců leteckého

dopravce nebo problematikou ochrany osobních údajů souvisejících s provozem

bezpilotních letadel.

Diplomová práce si klade za cíl především zmapovat unikátní procesy a vztahy

existující při zpracování osobních údajů v civilním letectví. S ohledem na rozsah

zpracovávaných osobních údajů zároveň klade důraz na jejich zpracování v obchodní

letecké dopravě. Autor diplomové práce dále zkoumá, zda současná evropská právní

úprava ochrany osobních údajů představuje pro letecké dopravce nepřekonatelnou právní

překážku pro realizaci své činnosti nebo se jedná pouze o další z řady komplikovaných
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právních předpisů, které dopadají na provozování obchodní letecké dopravy a na oblast

celého civilního letectví.

Tato diplomová práce se rovněž na některých reálných případech zpracování

osobních údajů v obchodní letecké dopravě pokouší nastínit faktický rozsah místní

působnosti GDPR. Cílem této diplomové práce není poskytnout komplexní informace

o obecné právní úpravě ochrany osobních údajů, ani definice a výklad všech základních

pojmů a právních institutů GDPR.

Při psaní této diplomové práce bylo využito zejména metody popisné, historické,

komparativní a metody rozboru právních předpisů, které byly uplatňovány především

k popisu vývoje právní úpravy ochrany osobních údajů a v některých případech k její

komparaci s účinnou právní úpravou. Při vlastní aplikaci právní úpravy ochrany osobních

údajů do roviny civilního letectví využíval autor této diplomové práce vyjma metody

komparativní a historické všechny výše uvedené metody a v méně častých případech

rovněž názory odborníků a ve výjimečných případech také vlastní výklad právních

předpisů se zaměřením na výklad jazykový, systematický a logický.

Podklady pro tuto diplomovou práci jsou tvořeny zejména relevantními právními

předpisy, související judikaturou, články v odborných právnických časopisech, odbornou

literaturou, a to jak českou, zahraniční a v neposlední řadě stanovisky a pokyny WP29

a Evropského sboru pro ochranu osobních údajů (dále jen „Sbor“).
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1 Vývoj ochrany osobních údajů a potřeba jejich ochrany

1.1 Právo na soukromí

Právní pojmy osobní údaj a ochrana osobních údajů měly svého předchůdce.

Předtím, než je právní věda vytvořila, pracovala s termínem právo na soukromí. Tento

pojem použili ve svém, dnes již poměrně málo známém, článku The Right to Privacy

Samuel Warren a Louis Brandeis na konci roku 1890.4 Zde autoři s odkazem na osobu

soudce Thomase E. Cooleyho definovali právo na soukromí jako právo „být ponechán

na pokoji“5 a označili jej za nové subjektivní právo jedince. Později došlo k jeho

překvalifikování a bylo označeno za základní lidské právo, které je uznáváno

a garantováno ve většině právních systémů. V dnešní době je ovšem nutné právo

na soukromí chápat nikoli jako osamocené subjektivní právo, ale spíše jako svazek dílčích

práv.6

V rovině mezinárodněprávní úpravy se právem na soukromí zabývala Organizace

spojených národů, a to zejména v souvislosti s tragickými událostmi druhé světové války,

kdy v roce 1948 vydala Všeobecnou deklaraci lidských práv. Tato deklarace si kladla za cíl


[…]


tvorby a přijímání GDPR, je nutné kladně hodnotit přístup zákonodárce, který bere v potaz

cíle GDPR v jiných právních předpisech, jež souvisí s ochranou osobních údajů, byť pouze

okrajovým způsobem, nebo se o to alespoň pokouší. Je otázkou, zda zákonodárce

v budoucnu přistoupí k novelizaci GDPR, která by mohla přispět k odstranění některých

jeho nedostatků. Z pohledu leteckých dopravců by byl tento krok více než žádoucí.

GDPR rovněž obsahuje značný prvek extrateritoriality, který v obchodní letecké

dopravě způsobuje jeho uplatnění i na zpracování osobních údajů, jež je prováděno mimo

EU správcem nebo zpracovatelem, který nemá k EU jiný vztah než nabídku či poskytování

služeb subjektům údajů nacházejícím se v EU. Přestože záměr EU poskytovat všem

osobám nacházejícím se v ní stejnou úroveň ochrany osobních údajů má jistě racionální
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základ, komplikovaná vynutitelnost či až faktická nevynutitelnost práv plynoucích

z GDPR ve třetích zemích způsobuje pouze určitou dehonestaci této právní úpravy.
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Abstrakt

Ochrana osobních údajů se zaměřením na jejich zpracování a ochranu

v civilním letectví

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku právní úpravy ochrany osobních údajů

EU, přičemž se pokouší tuto problematiku reflektovat v rovině civilního letectví s důrazem na

obchodní leteckou dopravu. Právě v rámci obchodní letecké dopravy totiž dochází v civilním

letectví ke zpracování největšího množství osobních údajů a k nejvyššímu počtu operací

prováděných s osobními údaji. Cílem diplomové práce je především popsat jednotlivá zpracování

osobních údajů v civilním letectví a zhodnotit, zda GDPR představuje pro letecké dopravce

a civilní letectví nepřekonatelnou právní překážku pro provozování dané činnosti, nebo se jedná

pouze o další komplikovaný právní předpis, ke kterému musí přihlížet letečtí dopravci a další

subjekty pohybující se v civilním letectví.

První kapitola diplomové práce se stručně věnuje historii ochrany osobních údajů,

resp. uvádí některé její historické a současné prameny právní úpravy. Následně první kapitola

představuje některé právní instituty ochrany osobních údajů a upozorňuje na kontinuitu

a diskontinuitu GDPR s předchozí právní úpravou.

Druhá kapitola diplomové práce stručně seznamuje s problematikou právní úpravy

civilního letectví a popisuje vztahy mezi touto právní úpravou a GDPR.

Následující kapitoly se zaměřují na vlastní aplikaci právní úpravy ochrany osobních údajů

do civilního letectví, přičemž s ohledem na objem zpracovávaných osobních údajů je kladen důraz

především na jejich zpracování v obchodní letecké dopravě. Diplomová práce analyzuje a popisuje

kromě jednotlivých zpracování osobních údajů rovněž vztahy a postavení jednotlivých subjektů,

které provádějí zpracování. Zabývá se také specifiky zpracování osobních údajů v obchodní

letecké dopravě, které spočívají mj. v předávání osobních údajů do třetích zemí, o nichž

v mnohých případech nebylo rozhodnuto Komisí o tom, že poskytují adekvátní úroveň ochrany

osobních údajů. Rovněž upozorňuje na faktické důsledky extrateritoriality GDPR v obchodní

letecké dopravě. Dále stručně seznamuje s problematikou ochrany osobních údajů při provozování

bezpilotních letadel.

Závěr diplomové práce hodnotí některá pozitiva a některé nedostatky současné právní

úpravy, a to jak z hlediska obecného, tak i z hlediska zpracování a ochrany osobních údajů

v civilním letectví. Taktéž hodnotí, zda je s přihlédnutím k současnému stavu techniky

pro leteckého dopravce možné docílit souladu s GDPR a vyzdvihuje některé kroky, které jsou

klíčové pro jeho dosažení.
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Abstract

Personal Data Protection with Focus on Processing and Protection in Civil

Aviation

This diploma thesis focuses on the matter of EU legal regulation of personal data protection

and reflects it in the field of civil aviation with focus on commercial air transport, as commercial

air transport is at this moment the area of civil aviation where most of the personal data processing

and operations with them are made. The goals of this diploma thesis are mainly to describe

respective personal data processing in civil aviation and finding out whether GDPR represents an

insurmountable legal obstacle for air carriers and civil aviation to operate or whether it is just

another complicated act of legislation that air carriers and other entities in civil aviation must

reflect.

The first chapter of the thesis briefly introduces the history of personal data protection

while presenting some of its past and current sources of legislation. Moreover, the first chapter

introduces certain legal institutes of current EU personal data protection legislation and draws

attention to the continuity and discontinuity of GDPR with the previous one.

The second chapter of the thesis provides a short introduction to the topic of civil aviation

legislation and describes the relationship between this legislation and GDPR.

The following chapters focus on the actual application of GDPR to the field of civil

aviation, while taking in to account the volume of processed personal data, the emphasis is placed

primarily on their processing in commercial air transport. In addition to individual processing of

personal data in civil aviation, the diploma thesis analyzes and describes, the relationships existing

among individual entities that perform it. It also addresses the specifics of the processing of

personal data in commercial air transport, which among others, include the transfers of personal

data to third countries, that in many cases have not been found out by the Commission as those

that provide an adequate level of personal data protection. It also draws attention to the factual

consequences of the extraterritoriality of GDPR in commercial air transport. It also briefly

introduces the issue of personal data protection in the operation of unmanned aircraft.

The conclusion of the diploma thesis evaluates certain positives and shortcomings of the

current legislation in general terms and in terms of processing and protection of personal data

in civil aviation as well. It also assesses whether it is possible for the air carriers to comply with

the GDPR, taking into account the current state of the art and it highlights certain steps that are

essential to achieve it.
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