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Předložená práce po formální stránce splňuje co do rozsahu i zpracování nároky kladené na

rigorózní práci.

Cíl práce vymezuje kandidát takto (s.2): „především zmapovat unikátní procesy a vztahy

existující při zpracování osobních údajů v civilním letectví”, … “dále zkoumá, zda současná

evropská právní úprava ochrany osobních údajů představuje pro letecké dopravce

nepřekonatelnou právní překážku pro realizaci své činnosti nebo se jedná pouze o další z řady

komplikovaných 3 právních předpisů, které dopadají na provozování obchodní letecké dopravy a

na oblast celého civilního letectví”, ... “na některých reálných případech zpracování osobních údajů

v obchodní letecké dopravě [se] pokouší nastínit faktický rozsah místní působnosti GDPR.”

Po obsahové stránce se práce zabývá tématem vhodným pro rigorózní práci. Téma je

originální a téměř nezpracované v odborné literatuře. Práce řeší právní problémy, není jen

popisná či zaměřená jen na aplikaci, a tak představuje vědeckou práci na odpovídající úrovni.

Struktura práce je pro dosažení vytyčeného cíle zvolena vhodně.

Kritické poznámky:

- K proporcím práce: s. 1 – 24 (tj. ¼ z 95 stran vlastního textu) jsou věnovány ochraně

osobních údajů obecně. I když to lze chápat jako snahu, aby práce byla pro čtenáře

samonosná, oponent považuje takto rozsáhlou pasáž, která se nevěnuje přímo tématu, za

spornou.

- Lze považovat za sporné, zda lze souhlasit s tvrzením na s. 30 „Vztah GDPR a

vnitrostátního práva členského státu je možné charakterizovat odkazem na zásadu

aplikační přednosti”, a to vzhledem k tomu, že GDPR je nařízení, jehož hlavním znakem je
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především přímá použitelnost (přímý účinek); sekundárně k tomu jistě přistupuje derogační

přednost pro situace kolize s vnitrostátní normou.

- K jazykovým aspektům. Úvodnímu poděkování za jazykovou revizi neodpovídá přítomnost

některých lingvistických chyb, např. používání “viz.” namísto správného “viz”. Toto a

permanentní používání slova “Článek” či “Rozsudek” s prvním velkým písmenem navozuje

dojem přílišné inspirace anglofonní literaturou.

Závěr: I přes výše uvedené kritické poznámky k práci považuje ji oponent za natolik kvalitní,

že ji k uznání za práci rigorózní doporučuje.
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